
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 73 del 29.12.2025

OGGETTO: Modifica statutaria composizione Giunta comunale a seguito riforma legge 
regionale.

L'anno Duemilaventicinque, addì Ventinove, del mese di Dicembre, alle ore 18:30, nella sala 
Consiglio ex Comune di Brez, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il 
Consiglio Comunale in adunanza pubblica,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEDOMINICI SILVANO

PRESENTEBERTOLINI DANIELE

PRESENTECANESTRINI MARCO

PRESENTECORAZZA MANUELA

PRESENTECORAZZA MARCO

PRESENTEFLAIM CRISTIAN

PRESENTEFLOR MONICA

PRESENTEFLORETTA MIRKO

PRESENTEMARTINI MARCO

PRESENTEMENGHINI STEFANIA

PRESENTEPATERNOSTER FABRIZIO

PRESENTEPODA IDA

PRESENTEPRETI DONATO

PRESENTERIGATTI ALESSANDRO

PRESENTESEGNA MARTA

PRESENTESEGNA RODOLFO

PRESENTEZADRA GABRIELE

PRESENTEZILLER FILIPPO

Adunanza Ordinaria in prima convocazione.

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Gabriele Zadra, nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Vengono eletti scrutatori i consiglieri Bertolini Daniele e Segna Rodolfo.



Delibera del Consiglio Comunale nr. 73 del 29/12/2025 
 

 

Oggetto. Modifica statutaria composizione Giunta comunale a seguito riforma legge regionale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 11, è stato istituito a far data dal 1° gennaio 2020, 

il nuovo Comune di “Novella”, mediante la fusione dei Comuni di Brez, Cagnò, Cloz, Revò, 

Romallo; 

- con L.R. n. 10 del 10.12.2025 art. 5 comma 1 lettera a) è stato modificato l’art. 54 del Codice 

degli Enti Locali aumentando di un’unità, per i comuni della Provincia di Trento, sopra i 1000 

abitanti e fino a 10.000, il numero di componenti della Giunta Comunale. 

Ritenuto di avvalersi della facoltà normativa sopra richiamata al fine di una più equilibrata 

ripartizione delle competenze tra i singoli componenti la Giunta comunale e quindi provvedere alla 

modifica dello Statuto Comunale in relazione alla disposizione di Legge, prevedendo il nuovo art. 28  

dello Statuto ex Comune di Revò utilizzato in base ala legge regionale sopra citata del Comune di 

Novella in quanto compatibile; 

 

Art. 28 Composizione 

Il Sindaco, con proprio decreto, nomina la Giunta, composta da lui e da un numero di assessori, di 

cui uno avente le funzioni di vicesindaco, nel numero massimo concesso dalla normativa regionale 

di volta in volta vigente assicurando la partecipazione di ambo i generi. 

 

Dato atto che non viene reso il parere di regolarità contabile, non comportando il presente 

provvedimento impegno diretto di spesa; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti favorevoli n. 18, contrari n. 0, astenuti n. 0, su di n. 18 consiglieri presenti e votanti, espressi 

nelle forme di legge accertati e proclamati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori 

previamente nominati, 

 

DELIBERA 

 

1. di modificare lo Statuto comunale, secondo quanto in premessa evidenziato, all’art. 28 come di 

seguito indicato: 

 

 

 

 

 

 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 73 del 29/12/2025 
 

 

Art. 28 Composizione 

Il Sindaco, con proprio decreto, nomina la Giunta, composta da lui e da un numero di assessori, di 

cui uno avente le funzioni di vicesindaco, nel numero massimo concesso dalla normativa regionale 

di volta in volta vigente assicurando la partecipazione di ambo i generi. 

 

2. Di confermare per i restanti articoli, lo Statuto comunale nella formulazione attuale. 

3. Di dare atto che la modifica di cui al precedente punto 1) dovrà essere pubblicata nel Bollettino 

Ufficiale della Regione ed affissa per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune, 

entrando in vigore il 30° giorno successivo alla sua affissione. 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Giunta Regionale, al Consiglio delle 

autonomie Locali e al Ministero dell’Interno nonché al Commissariato del Governo per la 

Provincia Autonoma di Trento per quanto di rispettiva competenza. 

5. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi del 3° comma 

dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 

3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, 

quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla 

L.R. 29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Gabriele Zadra F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 07/01/2026 al giorno 17/01/2026 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva il 18/01/2026 a seguito della pubblicazione 
all'Albo Informatico per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 07/01/2026

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 29/12/2025 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.


